


Кыргыз Республикасынын Президентинин
Кыргыз Мамлекеттик университета жөнүндөгү

У К А З Ы

Билим берүүнүн азыркы системасын өркүндөтүү жана аны дүйнөлүк 
стандарттын деңгээлине алый чыгуу максатында Кыргыз Республикасынын 
Улуттук илимдер академиясы, Илим, жаңы технологиялар боюнча 
мамлекеттик комитета менен тыгыз байланышта жана республикадагы эң 
алгачкы жогорку окуу жайынын 60 жылдык мааракесине байланыштуу токтом 
кылам:
Кыргыз Республикасынын өкмөтүнө:
-Кыргыз мамлекеттик университетанин статусу Кыргыз мамлекеттик улуттук 
университета болуп аныкталсын;
-Кыргыз мамлекеттик улуттук университетанин жобосун, уюштуруу 
структурасын бекитап, анын ишмердигин камсыз кылуучу материалдык- 
техникалык жана финансылык маселелери чечилсин.

Кыргыз Республикасынын Президента А.Акаев

Бишкек шаары 
Өкмөт үйү 
11-август 1993-жыл.

Г



УКАЗ

Президента Республики Кыргызстана 
О Кыргызском Государственном Университете

В целях совершенствования сложившейся системы образования и 
доведения ее до уровня мировых стандартов в тесном взаимодействии с 
Национальной академией наук и Государственным комитетом Кыргызской 
Республики по науке и новым технологиям и в связи с 60 —летним 
юбилеем старейшего вуза республики постановляю:

Правительству Кыргызской Республики:
— определить статус Кыргызского государственного университета 

как Кыргызского государственного национального университета;
— утвердить организационную структуру, Положение и решить 

вопросы финансирования, материально-технического обеспечения 
деятельности Кыргызского государственного национального университета.

Президент Республики Кыргызстан А.Акаев

гор.Бишкек, 
Дом Правительства. 
11 августа 1993 года.



K YRG H YZ STA TE
NATIONAL 
U N IV ER SITY

DECREE

About Kyghyz State University 

by the President 
of the Kyrghyz Republic

For the purpose of improving the formed educational system and bringing it to the level of 
the world standard . in close cooperation with the National Academy of Science and The 
State committee on Sciences and technologies of the Kyrghyz Republic and in connection 
with the 60th anniversary of the oldest higher educational organization in the Kyrghyz 
Republic is decreed:

- to determine the status of the Kyrghyz State University as the Kyrghyz State 
National University

- to confirm the organizational structure , status and to solve the questions connected with 
the financing and technical supporting of the Kyrghyz State National University's activities.

President of the Kyrghyz Republic A. Akaev.

Bishkek. Goverment. 1993. August 11.



/ttv/ у

КЫРГЫЗ 
МАМЛЕКЕТТИК УЛУТТУК

УНИВЕРСИТЕТИ

THE MAIN 
UNIVERSITY 

KYRGHYZTAN

БИШКЕК
1996



Кыргызский Государственный Национальный Университет

Редакционная Коллегия:

Асанканов А. - главный редактор

Члены редакционной коллегии:

Атаханов А.
Иманалиев К .

Ким В .Л .
Коена лиев К.
Печенов В .А . 

Турсунбеков Ч. 
Чесноков П .Н . 

Шаповалов В .И .

Составители-редакторы: 
Асанканов А. 

Шаповалов В .И . 
Турсунбеков Ч.

Переводчики:
Атаханов А. 

Майтикова В .

Фото:
Чесноков П .Н .

Художник:
Коеналиев К .

Напечатано b:“BAROK OFSET” -Анкара/Турция 
Тел: (312) 417 80 76 Факс: (312) 425 18 10



К Ы Р ГЫ З  М А М ЛЕКЕТТИ К У Л У Т Т У К  У Н И ВЕРС И ТЕТИ

Кыргыз мамлекеттик улуттук университета - Кыргыз 
Республикасындагы эн, алгачкы университет; билим берүүнүн, илимдин, 
маданияттын, кыргыз журтчулугундагы демократиялык принциптерди 
калынтандыруунун жана өнүкгүрүүнүн негизги борбору. Ал 1932-жылы 
негизделип, арадан 60 жыл өткөндөн кийин экинчи жаралуусу болду: 
Кыргыз Республикасынын президентинин указы менен "улуттук" деген 
статус алды. Бул анын ата-мекендик интелектуалдык адистик күчүбүздүн 
калыптанышындагы жана өнүгүшүндөгү өзгөчө ролун көрсөтөт.

Университет - өзүнүн интеллектуалдык-маданий салтгарына, эл 
аралык деңгээлдеги адистерди даярдоонун учурдагы талаптарына жооп 
берген динамикалык инфраструктурасына ээ болгон чоң жамаат.

КМУУда 16 факультет, 80 ден ашык кафедра, Эл аралык билим 
берүү программаларынын интеграпиясы институту' (үч факультеттүү, эки 
өз алдынча бөлүмдүү жана эки филиалдуу), Академиялык изилдөөлөр 
институту, Кадрлардын квалификациясын жогорулатуу жана кайра 
даярдоо институту (эки факультетуү, беш кафедралуу, Кыргызстан менен 
чет өлкөлөрдө бир канча филиалдуу) ден аталган үч институт бар. 
Булардан тышкары да Дистанттык окуутуу борбору, Эл аралык борбор, 
Кыргыз таануу борбору, Кыргыз-япон борбору, Тил борбору, 
Стратегиялык изилдөө борбору, Журналистика , радио жана телевидение 
борбору, Жаңы биотехнология борбору, Экономисттерди кайра даярдоо 
борбору, Кыргыз филологиясы борбору, Компьютердик борбор деп 
аталган 12 борбор иштейт.

Улуттук университетте Кыргызетандан жана ар түрдү өлкөлөрдөн 
келген ондогон улуттардын өкүлдөрү - 15 миңден ашык студенттер жана 
аспиранттар окушат.

Университет оз окуучулары менен кызматкерлерине эмгектик жана 
турмуш-тиричиликтик шартгарды эл аралык стандарттарга ылайык 
деңгээлде түзүп берүү мүмкүнчүлүгүнө ээ. Университеттик шаарча 
студентке билим берүүнүн толук кызматын камсыз кыла ала турган 7 окуу 
имаратынан, 11 жатаканадан жана спорттук, медиңиналык, маданий

5



жайлардан турат. Анда окутуунун жана байланыштын учурга ылайык 
бардык каражаттары - компьютердик бөлмөлөр, программалар, электрон 
почтасы, эң бай илимий китепканалар бар.

КМУУ 50 дөн ашык негизги багыттар: экономика жана
менеджмент, укук таануу жана философия, физика жана электроника, 
тилдер жана адабияттар , химия жана биология, байланыш каражаттары 
жана журналистика, башкаруу жана мамлекеттик кызмат, информатика 
жана математика, тарых, этнология ж.б. боюнча адистерди 
бакалаврларды, магистрлерди, аспирантгарды жана докторлорду 
даярдайт. КМУУнун профессордук-окутуучулук курамы эки миңдей 
кишиден туруп, алардын көпчүлүгү көрүнүктүү инсандар, өз адистиктери 
боюнча баа жеткис окумуштуулар болуп саналышат. Алардын ичинен 
бОтан ашык адам профессордук, Кыргыз Республикасынын билим- 
берүүсүнө, илимине, маданиятына эмгек сиңирген ишмер деген наамдарды 
алый жүрүшөт.

Университетти дүйнөлүк илимий жана билим берүү мейкиндигине 
чыгаруу - анын иш-аракетинде стратегиялык багытка ээ. КМУУ - 
университеттердин эл аралык жана евроазиялык ассоциациясынын мүчөсү. 
Ал башка көптөгөн эл аралык уюмдарга да мүчө. КМУУ менен 
кызматташуу тууралуу келишимдерге Орусиянын, АКШнын, 
Германиянын, Франциянын, Испаниянын, Япониянын, Түштүк Кореянын, 
Индиянын, Кытайдын, Ирандын, Түркиянын, Пакистандын ж.б. 
өлкөлөрдүн университеттери кол коюшушкан. Университет - 30 дан ашык 
эл аралык билим берүү долбоорлорунун (TACIS, TEM PUS, INTAS 
сыяктуу), жана UNOP, UNESCO, IREX, ACCELS ж.б. программалардын 
катышуучусу жана партнеру. КМУУ Кыргызстандын президента 
А.Акаевдин "XXI кылымдын кадрлары" деп аталган билим берүү 
программасынын негизинде эл аралык деңгээлдеги адистерди даярдоонун 
жаңы принциптерин критерийлерин жана формаларын иштеп чыгууну 
ыраатгуу ишке ашырууда.

Улуттук университеттин турмушунда демократаяны куруу 
процесстерине катышуу, мындай процесстерди символоштурган көрүнүктүү 
инсандар менен байланыш түзүү маанилүү роль ойнойт. Алсак, КМУУнун 
ардактуу профессорлорунун арасында белгилүү мамлекеттик көрүнүктүү 
ишмерлер жана окумуштуулар бар. Булар - АКШнын вице-президента 
А.Гор, Ислам Иран Республикасынын президента - А.Х.Рафсанджани, 
Пакистандын премьер-министри Б.Бхутто, Малазиянын премьер-министри 
Махатхир Мохамед, Япониянын Кыргызстандагы жана Россиядагы элчиси 
Т.Ватанабэ. Бул адамдар менен улуттук университет бекем жана жемиштүү 
байланышта.

Кыргыз мамлекеттик улуттук университетанин бүгүнкү ишмердиги 
Кыргызстандын Конституциясынын мыйзамдарын бузбай аткаруу, 
ООНдун уставына жана адам укугунун жалпы декларациясынын 
принциптерине таянуу менен жүргүзүлүп жатат.

6



Кыргызский государственный национальный университет

Кыргызский государственный Национальный университет 
старейший университет Кыргызской Республики, ведущий центр 
образования, науки и культуры, становления и развития демократических 
принципов общества Кыргызстана. Он основан в 1932 году, а спустя 60 лет 
произошло его второе рождение: Указом Президента Кыргызской
Республики он получил статус "Национальный", отразивший его роль в 
формировании и развитии отечественного интеллектуально — 
профессионального потенциала.

Университет —огромный коллектив, со своими интеллектуально — 
культурными традициями, динамичной инфраструктурой, отвечающей 
современным требованиям подготовки специалистов международного 
уровня.

КГНУ имеет в своем составе 16 факультетов, более 80 кафедр, три 
института — Институг интеграции международных образовательных 
программ (с тремя факультетами, двумя самостоятельными отделениями и 
двумя филиалами), Институт академических исследований, Институг 
переподготовки и повышения квалификации кадров (имеющий два 
факультета, пять кафедр, филиалы в Кыргызстане и за рубежом). В КГНУ 
работают 12 центров: Центр дистантного обучения, Международный
аспирантский центр, Центр кыргызоведения, Кыргызско — Японский 
центр, Центр языков, Центр стратегических исследований, Центр 
журналистики, радио и телевидения, Центр новых биотехнологий, Центр 
переподготовки экономистов, Центр переподготовки юристов, Центр 
кыргызской филологии, Компьютерный центр. В Национальном 
университете учатся более 15 тысяч студентов и аспирантов десятков 
национальностей — как кыргызстанцев, так и граждан других государств.

Университет располагает возможностями на уровне международных 
стандартов в организации труда и быта своих учащихся и сотрудников. 
Университетский городок — это 7 учебных корпусов, 11 общежитий, 
спортивные, медицинские и культурные учреждения, где студент может

7



получить весь комплекс образовательных услуг. В Университете имеются 
все современные средства обучения и коммуникации — компьютерные 
классы, программное обеспечение, электронная почта, огромный фонд 
научной библиотеки.

КГНУ готовит специалистов — бакалавров, магистров, аспирантов и 
докторов — более чем по 50 приоритетным направлениям: экономике и 
менеджменту, юриспруденции и философии, физике и электронике, 
языкам и филологии, химии и биологии, коммуникациям и журналистике, 
управлению и государственной службе, информатике и математике, 
истории, этнологии и другим. Профессорско-преподавательский состав 
КГНУ — около 2 тысяч человек, многие из которых — видные ученые, 
крупнейшее представители образования и науки в своих областях. Среди 
них более 60 имеют звания профессора, являются заслуженными деятелями 
образования, науки и культуры Кыргызской Республики.

Интеграция Университета в мировое научно — образовательное 
пространство — стратегический приоритет его деятельности. КГНУ — член 
международной и евроазиатской ассоциации университетов, он 
ассоциирован во многие другие международные организации. Партнерами 
КГНУ, заключившими с ним договоры о сотрудничестве, являются многие 
университеты России, США, Германии, Франции, Испании, Японии, 
Южной Кореи, Индии, Китая, Ирана, Турции, Пакистана и других 
государств. Университет — участник и партнер более чем 30 
международных образовательных проектов (таких, как TACIS, TEMPUS, 
INTAS), программ UNDP и UNESCO, IREX ACCELS и других. КГНУ 
последовательно осуществляет выработку новых принципов, критериев и 
форм подготовки специалистов международного уровня в русле 
образовательной программы Президента Кыргызстана А.Акаева "Кадры 
XXI века".

В жизни Национального Университета значительную роль играет 
участие в процессах демократических преобразований, связи с 
выдающимися личностями, символизирующими эти процессы. Так, среди 
Почетных профессоров КГНУ — выдающиеся государственные деятели и 
ученые. Это Вице-П резидент США А.Гор, Президент Исламской 
Республики Иран А —А.Х.Рафсанджани, Премьер-министр Республики 
Пакистан Б.Бхутто, П ремьер-М инистр Малайзии Махатхир Мохамед, 
Посол Японии в России и Кыргызстане Т.Ватанабэ. С ними Национальный 
университет поддерживает тесные и плодотворные отношения.

Сегодняшняя деятельность Кыргызского государственного 
Национального университета выражается в неуклонном следовании 
законам Конституции демократического Кыргызстана, принципам 
Всеобщей Декларации прав человека, требованиям устава ООН и другим 
основополагающим документам, по воспитанию человека и специалиста в 
духе международного взаимопонимания, сотрудничества, уважения к 
общечеловеческим ценностям, в духе высоких целей знания и гуманизма

8



The Kyrghyz State National University

The Kyrghyz State National University is the oldest univeristy of the Kyrghyz 
Republic , the leading centre of education . science and culture , formation and development 
of democratic principles of Kyrghyzstan's society. It was found in 1932 and after 60 years 
it occured its the second birth. By the Decree of President of the Kyrghyz Republic it was 
given the status of "National " university which reflected its role in the formation and 
development of native intellectual -cultural traditions , dinamic infrastructure . being up to 
the requirements of training the specialists of International level.
Kyrghyz State National University has - 16 faculties , more than 80 departments . three 
Institutes - International Educational Integration Programs Institute .(with 3 faculties , 2 
independent sections and 2 branches), The Institute of Academic Research , the Institute of 
training and retraining of professional skill of personnel ( with 2 faculties , 5 deparments , 
branches in Kyrghyzstan and in abroad). There are 12 centres at KSNU : Distance training 
centre . Kyrghyz Philology centre, International post -graduate centre, Kyrghyz - Japan 
centre , centre of language and others .The professional - teaching staff of KSNU is about 
2 thousand persons , most of them are the famous scientists , the greatest representatives of
education and science in their branches . Among them about ...... persons are the
Honoured workers of science . education and culture of the Kyrghyz Republic.
The integration of the University in the world scientific - educational space is the strategic 
priority of its activity. KSNU is a member of International and Euroasian Assocaition of 
Universities.lt had been associated to many other international organizations.

The partners of KSNU who concluded a treaty on cooperation are the universities 
of Russia , USA, Germany , France , Spain . Japan , South Korea , India. China , Iran 
,Turkey, Pakistan and other states.

The University is the participant and partner of more than 30 international 
educational projects ( such as TACIS, TEMPUS.INTAS, programmes of UNDP and 
UNESCO, IREX,ACCELS and others).

KSNU consequently carries out the elaboration of new principles , and forms of 
training the specialists of International level in the educational programme " Personnel of 
XXI century " of the President of Kyrghyz Republic A. Akaev. The relations with the great 
persons, who are the symbols of processes of democratic changes, play the great role in

9



the life of the National University. So among Distinguished professors of KSNU are the 
great statesmen and scientists. They are Vice -President of USA A. Gor, President of 
Islamic Republic Iran A. Raphsandjani. Prime -minister of Pakistan B. Bhutto , Prime 
minister of Malaysia Mahathir Mohamed. Ambassador of Japan in Russia and Kyrghyzstan 
T. Watanabe. National University maintains close and fruitful relations with them.

The present activities of the KSNU are expressed to strictly fulfilling of the 
Constitutional Law of the Republic of Kyrghyzstan , principles of common Declaration of 
Human rights to the requirements of UN Charter and other basic documents on 
upbringing the man and specialist in the spirit of International mutual understanding , 
cooperation . respect to human values , in the spirit of high purposes of knowledge and 
humanism.



• Кыргыз - япон борборунун ачылышы Кыргызстандын турмушундагы маанилүү 
саясий акт болуп калды.

• Открытие Кыргызско —Японского центра стало значительным актом в 
политической жизни Кыргызстана.

• Opening the Kyrghyz Japan Centre was one the significant events in the political life of 
Kyrghyzstan.

11



Кыргыз Республикасынын Президентинин 
1995-жылдын 11- сентябрындагы №215 - Указы 
менен бекитилген.

Президенттик “X X I кылымдын кадрлары” билим берүү 
программасынын негизги багыттары.

Ушул этаптагы Кыргызстандын коомдук турмушун талдоо коомдун жаңы 
социалдык -экономикалык мамилелерге билим берүү аркылуу атап айтканда, 
республика үчүн өтө зарыл багытгар боюнча чет өлкөлөрдө жаңы муундагы адистерди 
максаттуу даярдоо, билим берүүнүн стратегиялык проблемаларын чечүү үчүн 
ресурстарды координациялоо жана альтернативдүү каражатгарды тартуу аркылуу андан 
ары умтулушу өзгөчө актуалдуу экендигин көрсөтүп турат.

Коомдо дүйнөгө жаңы коз караш маданиятын калыптандыруу проблемасы билим 
берүү жана илим чөйрөсүндө эл аралык кызматташтыкты андан ары кеңейтүүнү, 
Кыргыз Республикасын дүйнөлүк билим берүү системасына 
интеграциялоону талап кылат.

Президенттик “XXI кылымдын кадрлары” билим берүү программасы 
көрсөтүлгөн милдеттерди чечүүгө Кыргыз Республикасынын Президентинин төмөнкү 
негизги багыттар боюнча көмөктөпгүүсүн карайт.

Кыргызстандын балдарын жана жаштарын билим берүү жана илим жагындагы 
эл аралык программаларга, анын ичинде экологиялык, эстетикалык жана көркөм-сүрөт 
жагында билим берүү программаларына кошуу;

- зээндүү балдарды жана таланттуу жаштарды чет өлкөдө окутуу; мыкты 
даярдалган жаш адистердин кесиптик жактан андан ары өсүшүнө көмөктөшүү;

- дүйнөнүн алдыңкы окуу жана илимий борборлорунда жаңы техника жана 
технология жагында адистерди даярдоо жана кайра даярдоо;

- дүйнөдө кыйла кеңири тараган тилдерди үйренүү боюнча республикалык окуу 
теле жана радио программаларды, компьютердик сабактарды уюштуруу, окуу теле 
борборун түзүү;

- окутуунун жаңы технологияларын эске алуу менен жаңы окуу адабиятгары, ар 
кандай окутуучу каражаттарды камсыз кылуу маселесин чечүү;

- республикада эл аралык окуу жайларын жана борборлорду өнүктүрүү;
аралыктан окутуу, телекоммуникациялык каражаттардын компьютердик 

мультимедиасын пайдалануу жагындагы кызматташтыкты кошуп алганда билим берүү 
чөйрөсүндө чет өлкөлөр менен маалымат жана техникалык кызматташтыкты өнүктүрүү;

- чет өлкөлөрдө адистерди даярдоо маселеси боюнча ар кандай уюмдарды, 
министрликтерди, ишканаларды координациялоону жакшыртуу;

- билим берүү жана илим жагында кыйла маанилүү эл аралык долбоорлорду 
иштеп чыгуу жана ишке ашыруу, аларды ишке ашыруу үчүн материалдык ресурстарды, 
техникалык жардамды тартуу.

12



У тверж дено 
Указом  П резидента 

К ы ргы зской  Республики 
от 11 сентября 1995 года

О сновны е направления П резидентской образовательной 
программы "Кадры X X I  века"

Анализ общественной жизни в Кыргызстане на данном этапе показывает 
особую актуальность дальнейшей адаптации общества к новым социально — 
экономическим отношениям через образование, в частности, целевую подготовку 
специалистов новой генерации за рубежом по наиболее необходимым для 
республики направлениям, координацию ресурсов и привлечение альтернативных 
средств для решения стратегических проблем образования.

Проблема формирования общества с новой мировоззренческой культурой 
требует дальнейшего расширения международного сотрудничества в сфере 
образования и науки, интеграции Кыргызской Республики в мировую 
образовательную систему.

Президентская образовательная программа "Кадры X X I века" 
предусматривает содействие Президента Кыргызской Республики решению 
вышеуказанной задачи по следующим основным направлениям:

— включение детей и молодежи Кыргызстана в международные 
программы в области образования и науки, в том числе экологического, 
эстетического и художественного образования;

— обучение за рубежом одаренных детей и талантливой молодежи; 
способствование дальнейшему профессиональному росту наиболее 
подготовленных молодых специалистов;

— подготовка и переподготовка специалистов в ведущих учебных и 
научных центрах мира в области новой техники и технологий;

— организация республиканских учебных теле и радиопрограмм по 
изучению наиболее распространенных языков мира, компьютерных дисциплин, 
создание учебного телецентра;

— решение вопросов обеспечения новой учебной литературой, 
различными обучающими средствами с учетом новых технологий обучения;

— развитие международных учебных заведений и центров в республике;
— развитие информационного и технического сотрудничества с 

зарубежными странами в сфере образования, включая сотрудничество в области 
дистанционного обучения, использование компьютерных мультимедиа 
телекоммуникационных средств;

— улучшение координации различных организаций, министерств, 
предприятий по вопросам подготовки специалистов за рубежом;

— разработка и реализация наиболее важных международных проектов в 
области образования и науки, привлечение материальных ресурсов, технической 
помощи для их осуществления.

13



Confirmed 
by the Kyrgyz Republic 
President’s Decree, 
№218, on September 11, 1995.

The main directions of the President Education • 
Programme “ Personnel o f XX I th century ”.

Analysis of social life in Kyrgystan shows the great depending of the modem society on 
the social and economic relations, particularly in the professional training of specialists in 
abroad.

Training in abroad should provide Kyrghyzstan the personnel necessities, coordination 
of resourses and attract alternative means for solving the strategic problems in education.

Fomiing society with new world outlook's culture demands the further development of 
international cooperation in education and science and integration of the Kyrghyz Republic 
into the world educational system.

The President education programme "Personnel of XXI th century" provides :

-Participation of children and youth of Kyrghyzstan in International educational programmes.

-Training of talanted youth in abroad.

-Training and retraining of specialists in the leading scientific and educational centres of the 
world.

- Organization of Republican radio-TV educational programmes for learning foreign languages 
and computer skills.

-Solving the questions connected with providing new educational literature and other training 
means .

-Development of International educational organizations in Kyrghyzstan.

-Development of informational and technical cooperation with foreign countries in educational 
sphere.

-Improvement and coordination of organization's activities in training of specialists in abroad. 

-Working out and realization of International projects in educational and scientific spheres.

14

























• Кыргыз мамлекеттик улуттук университетанин академиялык инстатутунун 
геофизика илим-изилдөө бөлүмү (директору профессор Ф .Х . Байбулатов.)
Озондук катмарды изилдөөдө окумуштуулар чоң ийгиликке жетишта.

• Отдел геофизики Института академических исследований КГНУ (директор 
профессор Ф.Х.Байбулатов). Большого успеха его ученые достигли в 
изучении озонового слоя земной атмосферы. Деятельность отдела 
интегрирована в мировую программу.

• Geophisical Studies Department and its Director Prof.Baybulatov. The department deals with 
the earth”s crust ozone stratum international programme.

26

















• Экономикалык-чарбалык маселелер-бул маанилүү маселе.

• Хозяйственные вопросы —это один из важных участков работы 
университета.

• Economical questions are most o f the important subjects o f the university's 
agenda.

34

















































• КМУУнун аскердик факультети (башчысы - полковник Ф.Ф.Галиев) 
патриот аскерлерди даярдонун борбору.

• Военный факультет КГНУ (начальник — полковник Ф.Ф.Галиев) — 
признанный центр военно-патриотической подготовки.

• Military faculty headed by the colonel F.Galiyev is a well-known military -patriotic centre in 
the country.























К Ы Р Г Ы З  М А М Л Е К Е Т Т И К  У ЛУТТ УК 
У Н И В Е Р С И Т Е Т И Н И Н

KYKCYZ S T A T E  N A T I O N A L  
U N I V E R S I T Y

К Ы Р Г Ы З  Р Е С П У Б Л И К А С Ы Н Ы Н
Б И Л И М  Б Е Р Ү Ү  М И Н И С Т Р Л И Г И

Ардактуу  профессор аттестаты
C E R T I F I C A T E  O F  H O N O R A B L E  P R O F E S S O R

69



5
\

Кыргыз мамлекеттик улуттук 
универ с и те тинин

«.Ж.» ...........199(5... ж.

Илимий кеиешшшп чети ми боюнча

(протокол №...  т

ЗШ ьг ’рера, <0-^4 Щ

Кыргыз'йайЩ|кеттш| улуттук ун{|Йеруйтетинин

дрдАкетж адөФ№€ору
деген нa'aWEtifr а р ы л ды

У в  ивер сите ттип ректору.£^М яОКШ Л$.$Ш £$ 

Бишкек ш. m.J3 — "....... £?НШ &.......... 199.6.... ж .

National .University

R ector o f  the University^)..

Bishkek ”J A  „.V J u l L f .................... 1996

By the decision of the Scholarly Board, 
Kyrgyz State National University

70



А
•<- Малайзиянын премьер-министр Махатхир Мохамед университеттин Ардактуу 

профессору болу и калды.

• Премьер-министр Малайзии Махатхир Мохамед стал Почетным 
профессором университета.

• Prime —minister of Malasia M.Mohammed got title of the Honourary Professor of 
the university.

71













i

КЫ РГЫ З МАМЛЕКЕТТИК УЛУТТУК УНИВЕРСИТЕТИ  
КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

K Y R G H Y Z  S T A T E  N A T IO N A L  U N I V E R S I T Y

ИНФОРМАЦИЯ I N F O R M A T IO N
Ф акс: (7 -3 3 1 2 ) 225484  

E -m a il : s p e c @ k o m 1  .b is h k e k .s u

Р Е К Т О Р  - профессор С .Ж .Т О К Т О М Ы Ш Е В  
R e c t o r  у p r o f .  S .  J .  T o k to m y s h e v
Тел. (7 -3 3 1 2 ) 262043, 264320

Эл аралык билим берүү программаларын интеграциялоо институту 
Институт интеграции международных образовательных программ 
I n t e r n a t io n a l  E d u c a t io n a l  I n t e g r a t io n  P r o g r a m s  I n s t it u t e
тел. (7 -3 3 1 2 ) 221951

Академиялык изилдөө институту 
Институт академических исследований 
I n s t it u t e  o f  A c a d e m ic  r e s e a r c h  
тел. (7 -3 3 1 2 ) 214653

Кадрларды кайра даярдоо жана адистикти жогорлотуу институту 
Институт переподготовки и повышения квалификации кадров 
F u r t h e r  t ra in in g  a n d  r e t r a in in g  in st itu te  
тел. (7 -3 3 1 2 ) 221967

77



Количество: студентов - 446, профессоров - 10, доцентов - 34, 
преподавателей - 28.

A m ount o f  : students- 446, professors- 10, associate professors- 34, 
teachers- 28

Направление: История ( бакалавр )
D irectio n  : History (bachelor).
Специальность: История (И ст орик. П реподават ель).
P r o f  .O rientation  : History ( History Recearcher. Teacher).
Магистратура: М агист р. П реподават ель высшей школы.
The M a gistra tes  . 1. The Master degree.

2 .Teacher of the University.

И С Т О Р И Ч Е С К И Й  Ф А К У Л Ь Т Е Т  образован в 1932 году.
T H E  F A C U L T Y  O F  H I S T O R Y  was formed in 1932.

Кафедра
D ep artm ent

Магистратура
M a gistra tes

Аспирантура
P o stg ra d u a te
training

Докторантура
D o cto ra tes

1. Кафедра истории народов СНГ. 
The D epartm ent o f C IS  history.

+ + +

2. Кафедра истории Кыргызстана.
The D epartm ent o f H istory of 
K yrghyzstan.

+ + +

3. Кафедра археологии и этнологии. 
The departm ent o f archeology  
and Etnology.

+ +

4. Кафедра всеобщей истории.
The D epartm ent o f W o rld  H istory

+

78



Количество: студентов - 455, профессоров - 11, доцентов - 15,
преподавателей - 18.

A m ount o f  : students - 445,professors-11,associate professors- 15,Teachers- 18. 
Направление: Кыргызская филология {бакалавр).
D irectio n : K y rgh y z  P hylology  (B achelor)
Специальность: 1) Кыргызский язык и литература.

2) Кыргызский язык и литература в русской школе 
( Ф илолог. П реподават ель).

P ro f . O rientation : K y rgh y z  L a n gu a ge and Literature.
K y rgh y z  L a n gu a ge and L iterature in Russian  
Schools (P hylologist. Teacher).

Магистратура: М агист р ф илологии. П реподават ель высшей школы. 
The M a gistra tes  : The M aster o f  P hylology. T eacher o f the

University.

Ф А К УЛЬТЕТ К Ы РГЫ ЗС К О Й  Ф И ЛО ЛО ГИ И  образован в 1932 году.
THE FA C U LTY O F K YR G H YZ PH YLO LO G Y was formed in 1932.

Кафедры
D ep a rtm en ts

Магистратура
M a gistra tes

Аспирантура
P o stg ra d u a te
training

Докторантура
D o cto ra tes

1. Кафедра кыргызского языкознания. 
The Department of Kyrghyz Linguistics.

+ + +

2. Кафедра кыргызской литературы. 
The Department of Kyrghyz Literature.

+ + +

3. Кафедра методики преподавания 
кыргызского языка.
The Department of Kyrghyz Literature 
and Language Training Methodology.

+ + +

4. Кафедра теории и истории 
национальной литературы.
The Department of Theory and History of 
National Literature.

+ + +

5. Кафедра кыргызского языка и 
литературы.
Kyrghyz Language and Literature 
Department.

+ + +

79



Количество: студентов - 310, профессоров - 5, доцентов - 16, 
преподавателей - 25.
A m ount of', students- 310,professors- 5,associate professors - 16,teachers- 25. 
Направление: русская филология ( б акалавр )
D irection  : Russian Phylology(Bachelor).
Специальность: 1) Русский язык и литература. 2) Русский язык и 
литература в национальной школе. ( Ф илолог. П реподават ель .)
P r o f  .O rientation : Russian Language and Literature.

Russian language and literature in National Schools. 
(Phylologist. Teacher).

Магистратура: М агист р. П реподават ель высшей школы.
The M a gistra tes : The Master of Phylology.The teacher of the University.

Ф АКУЛЬТЕТ РУССК О Й  Ф ИЛО ЛО ГИИ образован в 1932 году.
THE FA C U LTY O F RUSSIAN PH Y LO LO G Y  was formed in 1932)

Кафедры
D ep artm ents

Магистратура
M a gistra tes

Аспирантура
P o stgra d u a te
training

Докторантура
D o cto ra tes

1. Кафедра русского языка.
The Department of Russian Language.

+ + +

2. Кафедра методики преподавания 
русского языка и литературы.
The Department of Russian Language and 
Literature Training Methodology.
3. Кафедра теории и истории русской 
литературы.
The Department of Theory and History of 
Russian Literature.

+ + +

4. Кафедра зарубежной литерату ры. 
The Department of Foreign Literature.

80



1

Количество: студентов - 294, профессор - 1, доцентов - 7, 
преподавателей - 11.
Amount of: Students - 294, Professors- 1,Associate . professors- 
3 ,Teachers- 11

Направление подготовки: юриспруденция (б а ка ла вр )
D irectio n  : Ju rid ica l S c ien ce  ( B a ch elo r)

Специальность: Правоведение (ю рист ).
Prof.orientation : Juridical Science (L a y er)

Ю РИ ДИ ЧЕСКИ Й  Ф А К УЛЬТЕТ (образован в 1954 году).
The Faculty of Law (was formed in 1954).

Кафедры
Departments

Магистра
тура
Magistrates

Аспиран
тура
Post
graduate
training

Докторан
тура
Doctorates

1. Кафедра теории и истории 
государства и права 
The Department of Theory and 
History of Law.

+

2. Кафедра уголовного права 
и процесса.
The Department of Criminal Law 
and Process

+

3. Кафедра гражданского 
права и процесса 
The Department of Civil Law and 
Process.

+

81



Ф ИЛОСОФ СКИЙ Ф АКУЛЬТЕТ образован в 1991 году.
THE FA CU LTY O F PH ILO SO PH Y  was formed in 1991.

Количество: студентов - 152, профессоров - 3, доцентов - 10, 
преподавателей - 37
A m ount o f  : students - 152, professors - 3, associate professors - 10, 
teachers - 37

Направление : философия (бакалавр).
D irectio n : Philosophy (bachelor).
Специальность: Преподаватель философии.
P ro f. O rientation : The teacher of Philosophy.
Магистратура: Магистр философии. Преподаватель высшей школы. 
M a gistra tes: The Master. The teacher of the University.

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра социологии и 
религиоведения
The Department of Social Science 
and Religion

+

2. Кафедра философии 
The Department of Philosophy

+ + +

3. Кафедра психологии 
The Department of Psychology

- - -

4. Кафедра педагогики 
The Department of Pedagogy

+ - -

5. Кафедра политологии 
The Department of Politology

+ - -

6. Кафедра философии и теории. 
The Department of Philosophy and 
Theory

82



Количество: студентов - 276, профессоров - 5, доцентов - 12, 
преподавателей - 11. 

A m ount o f ’, students - 276, professors - 5, associate professors - 12, 
teachers - 11 

Направление : биология (бакалавр).
D irectio n : biology (bachelor)
Специальность: биология (преподават ель). 
P ro f. O rientation : biology (b io logist.tea ch er o f  biology) 
Магистратура: Магистр биологии. Преподаватель высшей школы. 
M a gistra tes : The M aster. Teacher of University.

Ф А К УЛЬТЕТ БИ О ЛО ГИ И  образован в 1954 году.
THE FA C U LTY O F BIO LO G Y  was formed in 1954.

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра зоологии 
The Department of Zoology.
2. Кафедра физиологии животных 
и человека
The Department of Human 
Phisiology
3. Кафедра экологии, общей 
биологии и МП.
The Department of Ecology , 
General Biology and Training 
Methodology
4. Кафедра физиологии растений 
The Department of Phisiology of 
Plants

+

5. Кафедра ботаники 
The Department of Botany

83



Количество: студентов -385, профессоров -8, доцентов -29.
A m ount of', students - 386, professors - 8, associate professors - 29. 
Направление: физика (бакалавр)’, электроника и микроэлектроника 

(бакалавр).
D irectio n : Physics (bachelor)/Electronics and microelectronics

(bachelor).
Специальность: Физика (Ф изик. П реподават ель). Физика и 

технология материалов и компонентов электроники (инж енер-ф изик).
P ro f. orientation : Physics. (Physicist. Teacher).

Physics and Technology of materials and components of electronics 
(engineer-physicist).

Магистратура: Магистр физики. Преподаватель высшей школы. 
M a gistra tes: The master of physics. Teacher of Higher School.

Ф И ЗИ К О -ТЕХН И Ч ЕСК И Й  Ф А КУЛЬТЕТ образован в 1964г.
PHISICO-TECHNICAL FACULTY was formed in 1964.

Кафедры
Departments

Матис тратура 
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра теоретической физики. 
The Department of theoretical physics.

+ +

2. Кафедра физической электроники. 
The Department of physical electronics.

+ +

3. Кафедра общей физики.
The Department of universal physics.

-

4. Кафедра научной основы физики. 
The Department of scientific 
principles of physics.

+ +

5. Кафедра физики полупроводников и 
диэлектриков.
The Department of semi-conductor and 
non-conductor physics.

+ +

6. Кафедра физики твердого тела. 
The Department of solid physics.

+ +

7. Кафедра метеорологии и 
микрологии.
The Department of meteorology and 
micrology.

84



}

Ф А К У Л Ь Т Е Т  Х И М И И  И Х И М И Ч Е С К О Й  Т Е Х Н О Л О Г И И  
образован в 1962 году. 
TH E F A C U L T Y  O F  C H E M IS T R Y  AND C H EM IC A L T E C H N O L O G Y  
was formed in 1962.

Количество: студентов - 320, профессоров - 2, доцентов - 13, 
преподавателей - 11.

A m ount o f :  Students - 320, Professors - 2, associate professors -
13, Teachers - 11.

Направление: химическая технология (бакалавр); биотехнология 
(бакалавр); химия (бакалавр).

D irectio n : Chemical technology (bachelor); Biotechnology 
(bachelor); Chemistry (bachelor).

Специальность: Химия 1) Химик. Преподаватель. 2)Химик научно- 
производственных обүединений; химическая технология тугоплавких, 
неметалических и силикатных материалов. ( И нж енер-хим ик-т ехнолог).

P ro f. orientation : Chemistry l)Chemist. Teacher. 2)The Chemist 
of scientific and industrial unification; chemical technology of refractory, 
non-metallic and silikate materials. (Engineer-C hem ist-technologist).

Магистратура: М агист р химии. П реподават ель высшей
школы. 

M a gistra tes : The M aster o f Chem istry. T eacher o f the 
H ig h er  School.

Кафедра
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра неорганической химии 
The Department of inorganic 
Chemistry.

+

2. Кафедра аналитической химии
The Department of Analytical
Chemistry.

+

3. Кафедра органической химии.
The Department of organic chemistry.

+ +

4. Кафедра физической химии.
The Department of physical Chemistry.

+ +

5. Кафедра химической технологии.
The Department of Chemical 
Technology.

+ +

85



М ЕХАНИКО-М АТЕМ АТИЧЕСКИЙ Ф АКУЛЬТЕТ образован в 1951г
MECHANICO-MATHEMATICAL FA C U LTY was formed in 1951.

Количество: студентов - 447, профессоров - 2, доцентов - 19, 
преподавателей - 13.

A m ount o f: students - 447, professors - 2, associate professors - 19, 
teachers -13.

Направление: математика (бакалавр).
D irectio n : Mathematics, (bachelor).
Специальность:Малема.тика(Математик. Преподават ель).
P ro f. O rientation: Mathematics. (Mathematician. Teacher).
Магистратура: М агист р математики. П реподават ель высшей 

школы.
The m a gistrates: The Master of Mathematics.Teacher of the 

Higher school.

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра геометрии и типологии.
The department of geometry and typology.

- + -

2. Кафедра дифференциальных уравнений. 
The department of differential equation.

+ + +

3. Кафедра алгебры и основы 
аналитической метематики.
The Department of Algebra and basis of 
analytical mathematics.

+

4. Кафедра математического анализа 
The Department Mathematical analys.

+ + -

5. Кафедра высшей математики и 
теоретической математики.
The department of Higher Mathematics and 
theoretical mathematics.

+

86

t



Ф А К У Л Ь Т Е Т  Р О М А Н О -ГЕ РМ А Н С К О Й  Ф И Л О Л О ГИ И  образован 
в 1949 году. 
TH E F A C U L T Y  O F  R O M A N -G ER M A N  P H IL O L O G Y  was formed in 
1949.

Количество: студентов - 741, профессоров - 1 ,  доцентов - 10, 
преподавателей - 50.

A m ount o f : students - 741, professors - 1, associate professors - 10, 
teachers - 50,

Направление: романо-германская филология (бакалавр).
D irectio n : Roman-German philology (bachelor).
Специальность: Романо-германская филология (Ф илолог-

романист. преподават ель языка и лит ерат уры , переводчик).
P ro f. orientation : Roman-German philology (philologist-Romanist, 

the teacher of language and literature, translator).
Магистратура: М агист р. П реподават ель высшей школы.
T h e M a g istra tes : The Master of Philology. Teacher of the 

Higher school.

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра английской филологии 
The Department of English Philology.
2. Кафедра французского языка. 
The Department of French language
3. Кафедра немецкогоязыка.
The Department of German language.

+

4. Кафедра грамматики английского 
языка
English Grammar department.
5. Кафедра методов преподавания 
иностранного языка.
The Department of Methods of 
foreign languages’ training.
6. Кафедра иностранного языка 
The Department of foreign languages.

87



УЧЕТН О -КО М М ЕРЧЕСК И Й  Ф АКУЛЬТЕТ образован в 1982 г.
THE DISCOUNT-COM M ERCIAL FA C U LTY was formed in 1982.

Количество: студентов -445, профессоров -5, доцентов -21, преподавателей-17.
Amount of: students - 445, professors - 5, associate professors - 21, 

teachers - 17.
Направление: 1) Коммерция (бакалавр), 2) Экономика (бакалавр), 3) 

Статистика (бакалавр).
Direction: l)Commerce (bachelor), 2)Economics (bachelor), 3)Statistics 

(bachelor).
Специальность: 1) Товароведение продовольственных товаров

(т оваровед-инженер). 2) Товароведение непродовольственных товаров 
(т оваровед-инженер). 3) Бухгалтерский учет, контроль и административно- 
хозяйственная деятельность (экономист ). 4) Статистика (Экономист - 
статистик). 5) Управление в торговле и общественном питании (Экономист- 
организат ор).

Prof. orientation: 1) Commodity research of foodstuff (expert researcher).
2) Commodity research of unfood stuff (expert researcher). 3) Book-keeping control 
and administrative economic activity (economist). 4) Statistics. (Economist - 
statistics). 5) Management in commerce and cauteen feeding (economicst - manager).

Магистратура: М агист р. П реподават ель высшей школы.
The magistrates: Master of economics. Teacher of the Higher school.

Кафедра
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра коммерческих товаров.
The Departments of Commercial goods.

- +

2. Кафедра бухучета, аудита, АХД.
The Departments of accounting, 
administrative -economic activity.

+ +

3. Статистика и менеджмент. 
The Statistics and management.

- -

4. Кафедра коммерческого 
менеджмента и маркетинга.
The Department of commercial 
management and marketing.

+

5. Кафедра учета, анализа и аудита. 
The Department of registration, analys 
and audit.

88



)

Ф А К У Л Ь Т Е Т  И Н Ф О РМ А ТИ К И  И П РИ К Л А Д Н О Й  
М АТЕМ АТИКИ  
TH E FA C U L T Y  O F  IN FO R M A TIO N  S C IE N C E  AND A P P L IE D  
M A TH EM ATICS.

Количество: студентов - 265, профессоров - 5, доцентов - 15, 
преподавателей - 8.

A m ount o f : students - 265, professors - 5, associate professors- 15, 
teachers - 8.

Направление: Прикладная математика и информатика (бакалавр). 
D irectio n : Applied mathematics and information science. 
Специальность: Магистр. Преподаватель высшей школы.
P ro f. orientation : Master. Teacher of the Higher School.

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра вычислительной математики. 
Calculating Mathematics department .

+ + +

2. Кафедра программирования и АСУ. 
The Department of Programming and
ASU.

+

3. Кафедра кибернетики и ПУ. 
The department of Kibernetics.

- - +

4. Кафедра прикладной математики.
The department of Applied mathematics.

+ + +

89



ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И МЕНЕДЖМЕНТА образован в 1954г.
THE FACULTY OF ECONOMICS AND MANAGEMENT was formed in 
1954.

Количество: студентов - 639, профессоров - 1, доцентов - 14,
преподавателей - 30.

Amount o f: students - 639, professors - 1, associate professors 14, teachers -
30.

Направление: i) Менеджмент (бакалавр), 2) Экономика (бакалавр), 3) 
Коммерция (бакалавр).

D irection: 1) Management (bachelor). 2) Economics (bachelor),
3)Commerce (bachelor).

Специальности: 1) Управление маркетингом (Экономист).
2)Международные экономические отношения (Экономист). 3)Экономика 
предприятий и предпринимательская деятельность (Экономист). 4)Финансы и 
кредит (Экономист). 5)Экономика и социология труда (Экономист). 
6)Экономика и управление производством (Экономист).

P rof. orientation: 1) Management of marketing (Economist). 2) Economics 
of enterprises and employers activity (Economist). 3) Finance and credit 
(Economist). 4) Economics and Labour sociology (Economist). 5) Economics and 
management of enterprises.

Магистратура: Магистр. Преподаватель высшей школы.
The m agistrates: Master. Teacher of the Higher School.

Кафедры
Departm ents

Магистратура
M agistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1.Кафедра экономики и менеджмента.
The Department of Economics and management.

+ +

2. Кафедра организации и технонапр.
The department of organization and 
technodirection.
3. Кафедра экономики труда и 
природопользования.
The Department o f Labour economics and 
natureusing

+

4. Кафедра маркетинга.
The Department of marketing.

+

5. Кафедра финансов и банковского дела. 
The Department of Finance and banking.

+

6. Кафедра экономики и предпринимательства. 
The Department of economics and business 
unser. taking.
7. Кафедра экономической теории. 
The department of economic theory.

+

[

90



)

Ф А КУЛЬТЕТ ГЕО ГРА Ф И И  И ЭКО ЛО ГИИ образован в 1939 г. 
THE FA C U LTY O F G EO G RA PH Y AND EC O LO G Y was formed in 
1939.

Количество: студентов - 291, профессоров - 3, доцентов - 12, 
преподавателей - 10.

Amount of: students - 291, professors - 3, associate professors - 12, 
teachers - 10.

Направление: 1) География (б а кал авр), 2)Экология и
природопользование (б а ка л а вр ).

D irection: 1) Geography (bachelor). 2) Ecology and natureusing 
(bachelor).

Специальность: 1) География (Г е о гр а ф . П р еп о д а ва т ел ь .).
2)Охрана окружающей среды и рациональное использование природных 
ресурсов (Э к о л о г).

P ro f. orientation: l)Geography (Geographer Teacher).
2)Preservation of surrounding and rational using of natural resources. 

Магистратура: М а гист р. П р еп о да ва т ел ь  вы сш ей ш колы.
The m agistrates: Master. Teacher of the Higher Education.

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра географии Кыргызстана. 
The department of Kyrghyz Geography.

- + -

2. Кафедра картографии и геоморфии 
горных стран.
The Department of cartogeography 
and geomorphology of mountainous 
country.

+

3. Кафедра экономической и 
социальной географии мира.
The Department of economic and 
social geography of the world.

+

4. Кафедра физической географии.
The Department of Physical 
geography.

+ +

5. Кафедра экологии и 
природопользовния.
The department of ecology and nature 
using.

+

91



Количество: студентов - 168, профессоров - 5, доцентов - 7, 
преподавателей - 15.

A m ount o f : students - 168, professors - 5, associate professors - 7, 
teachers - 15.

Направление: 1) Управление бизнесом и эконометрика (бакалавр). 
2) Масс-медиа, журналистика (бакалавр).

D irectio n s: 1) Business management and econometrics (bachelor).
2) Mass-media journalism. 3) Journalism (bachelor).

Специальность: 1) Управление бизнесом. 2) Эконометрика.
3) Журналистика.

P ro f  .o rien ta tio n : 1) Business management. 2) Econometrics.
3) Journalism.

Магистратура: П равоведение (М агист р. П реподават ель
высшей школы). 

The M a gistra tes: Law , (M aster, Teacher o f H ig h er  school).

КЫ РГЫ ЗСКО -А М ЕРИ КА Н СК И Й  Ф АКУЛЬТЕТ образован в 1993 г.
THE KYRG H YZ-AM ERICAN  FA C U LTY was formed in 1993.

92

Г



i

Количество: студентов - 800, профессоров - 2, доцентов - 50, 
преподавателей - 30.

A m ount o f :  students - 800, professors - 2, associate professors - 5, 
teachers - 30.

Направление: 1)Экономика (бакалавр), 2) Экономика и управление
(бакалавр). 3) Международные отношения (бакалавр).

D irectio n s : 1) Economics (bachelor), 2) Economics and management 
(bachelor). 3) International relations.

Специальность: 1) Бухучет и аудит (экономист). 2) Финансы и 
кредит (экономист). 3) Международные отношения (Специалист в области 
международных отношений). 4) Мировая экономика (экономист).

P r o f  .o rien tatio n : 1) Accounting and audit (economist). 2)Finance 
and credit (economist). 3) International relations (specialist in the 
international relationship). 4) World economics (economist).

К Ы РГЫ ЗС К О -ЕВ РО П ЕЙ С К И Й  Ф А К УЛЬТЕТ образован в 1994г.
K Y R G H YZ -EU R O PIA N  FA C U LTY was formed in 1994.

Ф А К У Л Ь Т Е Т  У Й Г У Р С К О Й  Ф И Л О Л О ГИ И  образован в 1994 г 
U IG U R  F A C U L T Y  w as form ed in 1994

Количество: студентов - 55, профессоров - 2, доцентов - 1, 
преподавателей - 6.

A m ount o f  :  students - 55, professors - 2, associate professors - 1. 
teachers - 6.

Направление - уйгурская филология (преподаватель)
D irectio n  - uigur philology (teacher).

93



Ф А КУЛЬТЕТ Ж УРН АЛИ СТИ КИ  образован в 1994 году.
THE FA C U LTY O F JO U RN A LISM  was formed in 1994.

Количество: студентов - 155, профессоров - 2, доцентов - 2, 
преподавателей - 8.

A m ount o f : Students - 155, Professors - 2, Associate professors - 2, 
Teachers - 8.

Направление: журналистика (бакалавр).
D irectio n : Journalism (bachelor).
Специальность: журналистика (ж урналист ).
P ro f. orientation : Journalism  (journalist).

Кафедры
Departments

Магистратура
Magistrates

Аспирантура
Postgraduate
training

Докторантура
Doctorates

1. Кафедра массовой информации. 
The Department of Mass Media.

+

2. Кафедра телевидения и 
радиожурналистики.
The Department of Television and 
Radiojournalism.

+

Ф А К У Л Ь Т Е Т  В О С Т О К О В Е Д Е Н И Я  образован в 1995  
T H E O R IEN T A L F A C U L T Y  was formed in 1995.

Количество: студентов - 170, профессоров - 4 , доцентов - 7 ,
преподавателей - 36 .

A m ount o f :  students - 170, professors - 4 , associate professors - 7 , 
teachers - 36 .

Специальности: 1)Восточная ф илология (П реподават ель). 
2)И ност ранны е язы ки (П ереводчик-реф ерент ).
3 )Р егионоведение (Р еф ерент -вост оковед).

P r o f  .o rien ta tio n : l)Eastem  philology (Teacher). 2) Foriegn
languages (interpreter - reviener). 3) Region Conducting (reviewer - 
orientalist).

94



J

Специальности: 1) Государственный служащий.
2)Ю риспруденция. 3) М енеджмент  в социальной сфере.
4)М аркет инг. 5)Финансы и кредит (бухгалт ерское дело). 
6 б у хга л т ер ск и й  учет и аудит. 7) Государст венное и 
региональное управление. 7) Стандартизация и сертификация. 
8)М ировая экономика. 9) Экономика внутренней и внешней 
торговли. 10) Лингвист ика.

D irections: 1) State employee. 2) Jurisprudence. 3) Management
in social sphere. 4) Marketing. 5) Finance and credit (accounting). 
6)Accounting and audit. 7) State and regional management. 
8)Standartization and certification. 9) Internal and External trade 
economics. 10) Linguistics.

Вторая специальность: Д еловое администрирование.
The second  speciality : business administration

ФАКУЛЬТЕТ ЦЕЛЕВОЙ ПОДГОТОВКИ образован в 1996 году.
The FACULTY OF PURPOSELY TRAINING was formed in 1996.

ЦЕНТР МЕНЕДЖМЕНТА И БИЗНЕСА 
MANAGEMENT AND BUSINESS CENTRE

Количество: студентов - 250, профессоров - 10, доцентов - 2, 
преподавателей -4.

A m ount o f: Students - 250, Professors - 10, Associate professors - 
2, Teachers - 4.

Направление: 1)Экономика (бакалавр). 2) Менеджмент
(бакалавр).

D irectio n : 1) Economics (bachelor). 2) Management (bachelor). 
Специальность: 1) Финансы и банковское дело (Экономист).

2) Экономика и управление на предприятиях (Экономист).
3)Менеджмент (Экономист).

P ro f. orientation: 1) Finance and banking (Ecjnjmist).
2)Economics and management in enterprises (Economist). 3) Management 
(Economist).

Магистратура: 1) Экономика и управление отраслями
народного хозяйст ва. 2) Региональная экономика (М агистр. 
П реподават ель высшей школы.)

The m agistrates: 1) Econom ics and management in national
economy. 2 ) R egional economics (M aster. Teacher o f the H igh er  
School).

95



Kyrghyz S ta te  N ational U n iversity  

E d itorial C ollege: 

Asankanov A. - chief editor

Members of editorial college:

Atakhanov A. 
Imanaliyev K.

Kim V .L .
Koyonaliyev K. 

Pechyenov V .A . 
Tursunbekov Ch. 
Chesnokov P .N . 
Shapovalov V .I.

Com piler-editors: 
Asankanov A. 

Shapovalov V .I. 
Tursunbekov Ch.

Translators:
Atakhanov A.
M aytikova V.

F o to :
Chesnokov P .N .

Painter:
Koyenaliyev K.

Printed by: B A R O K  O FSE T- A nkara/T urkey  
Tel: (312) 417 80 76 F ax : (312) 425 18 10


